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19 de marzo de 2025
Estadística del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero

(PERE)
1 de enero de 2025

Principales resultados

La población española residente en el extranjero aumentó un 4,7% durante el año 2024 y se situó en 
3.045.966 personas a 1 de enero de 2025. 

Argentina, México y Estados Unidos fueron los países con mayor incremento de personas con 
nacionalidad española.

Cuatro de cada cinco nuevas inscripciones al PERE durante 2024 correspondieron a nacidos fuera 
de España.

Más información

Estadística del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero
Series y resultados detallados

El número de personas con nacionalidad española que residían en el extranjero alcanzó los 3.045.966 a 1
de enero de 2025, según los datos del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero (PERE).

Esta cifra, que supera por primera vez los tres millones, supuso un incremento del 4,7% (137.317 personas)
respecto a los datos a 1 de enero de 2024.

Por continente, el 59,3% de las personas inscritas tenía fijada su residencia en América, el 37,2% en Europa
y el 3,6% en el resto del mundo.

Los mayores aumentos de inscritos durante el año 2024 se dieron en América (97.735 más) y Europa
(36.079). En términos relativos, los mayores incrementos se produjeron en América (5,7%) y Asia (5,4%).

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente

Datos 1 enero 2025 Datos 1 enero 2024
Variación

Absoluta Relativa

TOTAL 3.045.966 2.908.649 137.317 4,7

Europa 1.131.603 1.095.524 36.079 3,3

África 31.640 31.115 525 1,7

América 1.805.341 1.707.606 97.735 5,7

Asia 50.316 47.739 2.577 5,4

Oceanía 27.066 26.665 401 1,5

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y
lugar de nacimiento

El 71,8% (2.186.588 personas) de los españoles que residían en el extranjero a 1 de enero de 2025
nacieron fuera de España. Y el 59,5% (1.811.878), en su actual país de residencia.

https://www.ine.es/dyngs/Prensa/es/PERE2025.htm
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177014&menu=ultiDatos&idp=1254734710990
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177014&menu=resultados&idp=1254734710990
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Población de nacionalidad española residente en el extranjero por continente y lugar de nacimiento

 TOTAL España País de Residencia Otros Países No consta

TOTAL 3.045.966 859.378 1.811.878 370.138 4.572

Europa 1.131.603 513.698 414.507 200.932 2.466

África 31.640 8.872 20.642 2.099 27

América 1.805.341 301.435 1.347.187 154.743 1.976

Asia 50.316 20.792 20.863 8.650 11

Oceanía 27.066 14.581 8.679 3.714 92

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita en 2024 por
continente y lugar de nacimiento

De las nuevas inscripciones en el PERE realizadas durante 2024 la mayor parte correspondió a residentes
en América (155.014 personas) y a nacidos en el país de residencia (131.679).

Población de nacionalidad española residente en el extranjero inscrita en 2024 por continente y lugar
de nacimiento

 TOTAL España País de Residencia Otros Países No consta

TOTAL 232.591 40.982 160.275 31.334 0

Europa 64.460 25.527 21.595 17.338 0

África 5.278 `1.352 3.685 241 0

América 155.014 10.842 131.679 12.493 0

Asia 6.664 2.647 3.001 1.016 0

Oceanía 1.175 614 315 246 0

Población de nacionalidad española residente en el extranjero nacida en España
inscrita en 2024 por continente y grupo de edad

Entre las nuevas inscripciones realizadas en 2024 de los nacidos en España, dominaban los residentes en
Europa (62,3% del total) y América (26,5%).

Por grupo de edad, los mayores incrementos se registraron entre la población de 16 a 64 años (68,4%) y en
los menores de 16 años (25,7%).

Población de nacionalidad española residente en el extranjero nacida en España inscrita en 2024 por
continente y grupo de edad

 
TOTAL Menos 16 años De 16 a 64 años De 65 y más años

Absoluto % Absoluto % Absoluto % Absoluto %

TOTAL 40.982 100 10.540 25,7 28.026 68,4 2.416 5,9

Europa 25.527 62,3 6.660 16,3 17.724 43,2 1.143 2,8

África 1.352 3,3 643 1,6 669 1,6 40 0,1

América 10.842 26,5 2.681 6,5 6.989 17,1 1.172 2,9

Asia 2.647 6,5 516 1,3 2.094 5,1 37 0,1

Oceanía 614 1,5 40 0,1 550 1,3 24 0,1

https://www.ine.es/dyngs/Prensa/es/PERE2025.htm


 
(3/4)Estadística del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero (PERE) - 1 de enero

de 2025

 NOTA DE PRENSA

En
la

ce
 a

 e
st

a 
no

ta
 d

e 
pr

en
sa

: h
ttp

s:
//w

w
w.

in
e.

es
/d

yn
gs

/P
re

ns
a/

es
/P

ER
E2

02
5.

ht
m

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por país

Los países extranjeros en los que residían más personas de nacionalidad española a 1 de enero de 2025
eran Argentina (505.940), Francia (320.749) y Estados Unidos de América (220.715).

Población de nacionalidad española residente en el extranjero por país

 Datos 1 enero 2025 Datos 1 enero 2024
Variación

Absoluta Relativa

Argentina 505.940 482.176 23.764 4,9%

Francia 320.749 310.072 10.677 3,4%

Estados Unidos 220.715 206.278 14.437 7,0%

Reino Unido 196.940 189.779 7.161 3,8%

Alemania 193.518 188.250 5.268 2,8%

En términos absolutos, los mayores crecimientos de población española durante 2024 se registraron en
Argentina (23.764 más), México (17.937) y Estados Unidos de América (14.437).

Incremento de población de nacionalidad española residente en el extranjero en 2024

Revisiones y actualización de datos

Los datos difundidos hoy son definitivos. Todos los resultados de esta operación están disponibles en
INEbase.

Argentina

México

EEUU

Francia

Cuba 8.886

10.677

14.437

17.937

23.764

https://www.ine.es/dyngs/Prensa/es/PERE2025.htm
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177014&menu=resultados&idp=1254734710990
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Tipo de encuesta:

Ámbito poblacional:

Ámbito geográfico:

Período de referencia:

Método de recogida:

Todas las notas de prensa en:

 Gabinete de prensa:

 Área de información:

Nota metodológica

La estadística del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero se obtiene a partir de la explotación
estadística del fichero central del Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero (PERE), que contiene
las inscripciones de las personas que gozan de la nacionalidad española y viven de forma habitual fuera de
España, sea o no ésta su única nacionalidad. El PERE se forma con los datos existentes en el Registro de
Matrícula de cada Oficina Consular de Carrera o Sección Consular de las Misiones Diplomáticas.

Las inscripciones realizadas en el año anterior al día 1 del año de referencia se corresponden a altas por
cualquiera de las causas posibles (nacimiento, nacionalización, omisión y emigración de España al
extranjero).

La explotación estadística del fichero central del PERE permite obtener la distribución de los inscritos y de
las nuevas inscripciones por sus variables, a la fecha de referencia, sin poder ofrecer las causas de las
variaciones respecto al año anterior.

continua de periodicidad anual.

todas las personas de nacionalidad española residentes en el extranjero.

desde el punto de vista de residencia en el exterior, se cubren todos los países; desde
el punto de vista de municipio de inscripción a efectos electorales, se cubre todo el territorio nacional.

el día 1 de enero de cada año.

exhaustiva a partir de un registro administrativo.

Para más información se puede tener acceso a la metodología y al informe metodológico estandarizado.

Las estadísticas del INE se elaboran de acuerdo con el Código de Buenas Prácticas de las Estadísticas
Europeas. Más información en Calidad en el INE y Código de Buenas Prácticas.

Más información en Cuenta oficial del INE en  @es_ine

www.ine.es/prensa/prensa.htm

91 583 93 63 /94 08 – gprensa@ine.es

91 583 91 00 – www.ine.es/infoine/

https://www.ine.es/dyngs/Prensa/es/PERE2025.htm
https://www.ine.es/metodologia/t20/t203024509.pdf
https://www.ine.es/dynt3/metadatos/es/RespuestaDatos.html?oe=85001
https://www.ine.es/ss/Satellite?L=es_ES&c=Page&cid=1259943453642&p=1259943453642&pagename=MetodologiaYEstandares%2FINELayout
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/listaoperaciones.htm
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/listaoperaciones.htm
https://twitter.com/es_ine
https://twitter.com/es_ine
https://www.ine.es/prensa/prensa.htm
tel:915839363
tel:915839408
mailto:gprensa@ine.es
tel:915839100
https://www.ine.es/infoine

